
 
 

          
COMUNE DI GASPERINA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

                                                                                                                   COPIA 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE    

N.  67  del Reg. 
 
Data  05/07/2018 

OGGETTO:  Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato. Presa atto. 
 
 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno   CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 16,00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 

(SI – NO) 

GALLELLO GREGORIO SINDACO SI 

CAMPO IDA GIOVANNA VICE SINDACO 

ASSESSORE 

SI 

GUZZI ANTONIO ASSESSORE SI 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Rotiroti il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco il quale constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 primo 
comma, del Testo Unico n. 267/2000 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
L A G I UNT A CO M UN AL E  

 

Premesso che in data 10 giugno 2018 si sono svolte le consultazioni per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Udita le lettura delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 TUEL del 

Responsabile Area Amministrativa; 

Visto il D.Lvo n.267/2000 

Visto lo Statuto comunale 

Con voti unanimi favorevoli.  

D E L I B E R A  
- Di prendere atto delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato quinquennio 2018-2023. 

 

  
 

IL SEGRETARIO                               IL SINDACO – PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa Francesca ROTIROTI                        f.to Gregorio GALLELLO 



 
 
 
 

          
COMUNE DI GASPERINA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

                                                                                                                   COPIA 
 

N. 67 del Reg. 
Data  05.07.2018 

Oggetto:  Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato. Presa atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO l’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica della stessa.  

 
 
 

Gasperina 05.07.2018 
                                                                                      Il Responsabile  Area Amministrativa 

               f.to Raspa Antonio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO 
 

La lista civica"Insieme per Gasperina, che esercita il ruolo di maggioranza di governo a seguito del 
risultato elettorale del 10 giugno 2018,  intende continuare il progetto politico-amministrativo che 
ha governato Gasperina nell'ultimo quinquennio raccogliendo esperienze, speranze ed entusiasmi. 
Il lavoro di cambiamento, intrapreso cinque anni fa, ha necessità di essere portato adeguatamente a 
compimento, sapendo che la tranquillità finanziaria dopo l'uscita dal dissesto ci consentirà di 
programmare maggiori opportunità. 
Le esigenze primarie dei cittadini, quelle contingenti e quelle legate ai servizi essenziali, dovranno 
continuare ad essere soddisfatte, ma una prospettiva di sviluppo deve essere intrapresa a partire 
dagli strumenti che saranno a disposizione in questo prossimo quinquennio. 
La nuova legge sui piccoli comuni e il futuro Piano Strutturale Comunale offriranno occasioni 
importanti; ma la sfida che maggiormente bisognerà con coraggio perseguire, viene rappresentata 
dalla possibilità di stringere legami amministrativi con i vicini Comuni di Montauro e di 
Montepaone.      
Il nostro programma per il quinquennio 2018 – 2023 si articolerà in ambiti a nostro avviso 
fondamentali: 
 

Cultura e scuola 
� Rafforzamento della biblioteca comunale, inserendone le sue attività nei circuiti regionali e 

nazionali. 
� Istituzione di un festival culturale d'autunno con presentazione di libri, convegni culturali ed 

eventi musicali.  
� Istituzione di un raduno bandistico regionale. 
� Collaborazione con le scuole attraverso attività extrascolastiche volte soprattutto a formare negli 

studenti la cultura dell'essere cittadino. 
� Organizzazione di eventi culturali 
 

Rapporti con i cittadini 
� La partecipazione diretta dei cittadini alla vita amministrativa è un’esigenza prioritaria. 

Verranno convocate pubbliche assemblee al fine di coinvolgere pienamente e responsabilmente 
i cittadini nelle scelte amministrative. 

� Attivazione di processi d’innovazione nello Statuto comunale e nei regolamenti finalizzati a 
favorire strumenti di consultazione dei cittadini, anche via internet. 

� Attivazione di un "punto di raccolta informazioni", per le segnalazioni dell’utenza su condizioni 
di strade, scuole, verde pubblico, servizi comunali, ecc. 

� Apertura nelle frazioni marine della delegazione comunale. 
 

Politiche giovanili, associazionismo e spazi culturali-ricreativi 
• Riorganizzazione delle attività della Pro loco, associazione che dovrà fungere da coordinamento 

per tutte le altre associazioni locali. 
• Completamento del campo da calcio a cinque con la costruzione degli spogliatoi. 
• Costruzione di una sala polivalente attrezzata nell'edificio comunale sito in via Italia che possa 

ospitare assemblee, eventi culturali, teatrali e musicali. 
• Realizzazione di un parco giochi accanto al plesso scolastico di Pilinga. 
• Realizzazione di uno spazio attrezzato per bambini nella villa comunale in via Gramsci. 
• Realizzazione di uno spazio all'aperto attrezzato per anziani nella villetta comunale in località 

San Gianni. 
• Ristrutturazione campo sportivo "A. Papucci"      
 



Lavoro e politiche sociali 
� Incentivazione "una tantum" e sgravi per nuove attività commerciali o artigianali aperte da 

giovani.   
� Aiuti a persone e famiglie in difficoltà, attraverso contributi strutturati o "una tantum". 

Prevediamo: 
1. Istituzione del "bonus bebè", misura di sostegno al reddito rivolta alle famiglie con bambini 

da zero a due anni di età, che vivono in particolari stati di disagio; 
2. Istituzione de "La salute a tasso zero", misure di garanzia per le famiglie in difficoltà 

economiche a causa di una malattia. 
3. Aiuti  alle famiglie disagiate con figli che frequentano le scuole dell’infanzia e le scuole 

primarie attraverso esonero parziale o totale dei servizi ad esse connesse (mensa scolastica, 
scuolabus). 

4. Aiuti "una tantum" a famiglie in difficoltà   
� Istituzione di un servizio di assistenza domiciliare, per gli anziani soli o che versano in 

particolari stati di disagio. 
� Dopo la modifica della convenzione per la realizzazione e la gestione ordinaria e straordinaria 

delle opere infrastrutturali a servizio del Piano per Insediamenti Produttivi in località Breu, sarà 
necessario acquisirle al patrimonio comunale per le successive autorizzazioni per la 
realizzazione delle attività artigianali.   

 
Sicurezza pubblica 

La sicurezza pubblica dovrà continuare ad essere un investimento prioritario; è necessario 
completare il percorso di videosorveglianza.  
 

Ambiente  
� Installazione di dispositive con energie alternative negli edifici pubblici ancora sprovvisti. 
� Programma di rifacimento dell'impianto di illuminazione pubblica attraverso modalità di 

risparmio energetico. 
� È necessario avviare, insieme alla Regione Calabria, il collegamento delle acque reflue al 

depuratore consortile in località Pascali. 
� Realizzazione di due isole ecologiche mobili (una nel centro storico e l'altra nelle zone marine) 

che permettono la possibilità di incentivare la raccolta differenziata.  
  

Opere pubbliche, urbanistica e tutela del territorio 
� Messa in sicurezza di alcune zone del territorio comunale soggette a dissesto idrogeologico, 

quali per esempio: 
a) il fosso Gunneradi; 
b) scarpata adiacente via Berlinguer; 

� Sistemazione argini fosso Caccavari e fosso Orcolo 
� Ampliamento serbatoio comunale, sito in località Giovannello, attraverso la costruzione della 

terza vasca, al fine di consentire maggiore tranquillità per l'approvvigionamento idrico delle 
zone marine. 

� Ristrutturazione serbatoi comunali 
� Rifacimento e messa in sicurezza della strada di collegamento tra Via Giovanni XXIII e 

contrada Volo. 
� Ristrutturazione edificio comunale su Corso Mazzini. 
� Realizzazione di opere di arredo urbano per il centro storico e  le zone marine. 
� Riqualificazione urbanistica di Corso Mazzini   
� Rifacimento della strada interpoderale Conella – Marcuccio – Malia  
� Rifacimento della strada interpoderale Umbro – Benevento  
� Realizzazione di un completamento viario tra Melitì e la strada provinciale n. 127. 
� Programmazione per il rifacimento di alcuni tratti di rete idrica interessati da deterioramento.  
� Riqualificazione area sorgente storica "Melitì"  
� È necessario avviare, insieme alla società Italgas, le procedure per la metanizzazione delle zone 

marine.  



� Dopo l'adozione del Piano Strutturale Comunale, è necessario nell'immediato approvarlo per 
dare impulso alle scelte programmatiche di sviluppo del territorio.  
Nello specifico: nel centro storico si è puntato sul recupero dell'esistente, senza nuova 
cementificazione; mentre, nelle zone marine si è incentivata la vocazione turistica e 
residenziale. 

 
 

Turismo e beni culturali 
� Lavori di recupero del patrimonio culturale e artistico degli antichi rioni, riproponendo ove 

possibile l'antico arredo dei vicoletti del centro storico. 
� Rendersi promotori, in sinergia con alcuni privati possessori di case abbandonate, di una rete di 

Bed & breakfast al fine di iniziare a creare un'esperienza di piccolo albergo diffuso nel centro 
storico. 

� Avviare un percorso, in sinergia con il MiBACT e la Regione Calabria, per la tutela della chiesa 
di Santa Caterina. 

� Dopo gli interventi di questi ultimi anni è opportuno pensare, insieme al vicino Comune di 
Montauro, all'istituzione di un parco culturale e storico che valorizzi i ruderi della grancia di 
Sant'Anna, la sorgente Vrisi e la via dei mulini.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

          
COMUNE DI GASPERINA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

Deliberazione 
N 67        del 
05/07/2018 

Oggetto: Linee programmatiche relative alle azioni e ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato. Presa atto. 
 
 

 
 
 
Visto l’art. 151, c. 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali attesta che la presente deliberazione a norma dell’art. 124 del Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 12/07/2018 
                        
         Dalla Residenza Comunale, lì 12/07/2018 

 
Il Responsabile del Servizio                                      

F.TO (Dott.ssa Francesca Rotiroti) 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Visti gli atti d’ufficio         

ATTESTA 
Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il giorno  :05/07/2018 
 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, u.c. del T.U.E.L); 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 12/07/2018 
                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.TO  (Dott.ssa Francesca Rotiroti) 
 
E’ copia conforme 
all’originale 
Il Segretario comunale 
Dott.ssa Francesca Rotiroti 

 


